

FORBRUG OG LIV

Bolig ▾ Sundhed ▾ Digitalt ▾ Biler ▾ Livsstil ▾ Juleliv

SUNDHED 5. JAN. 2014 KL. 22.31

Kritik: Læger skal ikke udskrive antidepressiver til unge

Sundhedsministeren opfordrer lægerne til at følge styrelses »ligegyldige« anbefalinger.

↶ DEL



MARIA BRUUN-SCHMIDT ▾
Journalist

Efter otte minutters samtale fik 20-årige Danilo Terrida udskrevet antidepressivet 'Sertralin' uden at have set lægen i øjnene.

Efter godt to år har Patientskadeankenævnet afgjort, at antidepressivet kan være skyld i, at Danilo Terrida hængte sig selv i en kran 25. oktober 2011, da han havde taget pillerne i 11 dage.

Sundhedsstyrelsen har siden februar 2004 anbefalet, at de praktiserende læger skal »udvise forsigtighed ved ordination af lykkepiller til børn og unge«. Herefter skal behandlingen følges omhyggeligt.

»Men da det tydeligvis ikke altid sker, så synes vi, at man skal fratage den praktiserende læge retten til at udskrive pillerne og i stedet give opgaven til fagpersoner, som for eksempel psykiatere«, siger Ebbe Henningsen, som er formand for foreningen 'Bedre Psykiatri' til tv2.dk, og som kritiserer

ANTIDEPRESSIVER

- Flere end 12 procent af Danmarks befolkning er på antidepressiv medicin. Det er knap en halv million.
- En analyse fra Danmarks Apotekerforeningen april 2013 peger på, at forbruget af antidepressiv medicin er mere end firedoblet i perioden 1996-2012.
- Alene i perioden 1999-2012 er antallet af personer, der bruger antidepressiv medicin fordoblet.
- Det svarer til en gennemsnitlig stigning på 5 procent.
- Det er oftest kvinder, som tager antidepressiv medicin. Således er der 80 procent flere kvinder end mænd, der bruger antidepressiv medicin.
- Jyder tager i højere grad tager antidepressiv medicin sammenlignet med sjællænderne.
- Forbruget af antidepressiv medicin stiger kraftigt med alderen.
- Der blev i 2012 brugt i alt 166 millioner døgndoser antidepressiv medicin.
- 2012 er året, hvor forbruget af antidepressiv medicin for første gang siden 1996 faldt med 2,5 procent som følge af bedre behandling.

Kilde: Analyse fra Danmarks Apotekerforening 10. april 2013.

brugen af antidepressive midler til børn og unge.

Selvmoder blev ikke fulgt omhyggeligt

Lægen fulgte ikke omhyggeligt op på forløbet om de antidepressiver, han havde udskrevet til afdøde Danilo Terrida, som Sundhedsstyrelsen anbefaler, lægerne gør.

LÆS OGSÅ **Efter selvmord: Pillerne har slået min søn ihjel**

Anbefalingerne er imidlertid ikke lov. Men det burde det måske være, når manglen på lægens opfølgning ifølge forældrene Terrida er årsagen til, at deres søn begik selvmord.

»Ét er, at lægen aldrig diagnosticerede vores søn ordentligt - vi mener ikke, han havde en depression. Men det var lægens manglende opfølgning, der forårsagede hans død«, fortæller Denis Terrida til Politiken:

»Sundhedsstyrelsen kan anbefale det ene og det andet, det er ligegyldigt, patienten har ingen sikkerhed i systemet«, sig han.

LÆS OGSÅ **Afgørelse: Antidepressiver kan have kostet 20-årig livet**

Ifølge Sundhedsstyrelsens anbefalinger skulle den 20-årige Danilo Terrida have haft mindst to samtaler med lægen, inden han fik udskrevet det antidepressiv, der angiveligt gjorde ham selvmordstruet. Og det gælder efter anbefalingerne alle unge under 25 år, da pillerne har den typiske bivirkning, at de kan føre til selvmordstanker.

Men den 20-årige elev fra Søfartsskolen i Frederikshavn havde ingen samtaler ansigt til ansigt med sin læge i Hellerup - hverken før, lægen udskrev pillerne, eller mens Danilo Terrida tog dem.

Sundhedsministeren: en tragisk sag

Danilo Terridas skæbne er ifølge sundhedsminister Astrid Kragh (SF) en »meget, meget tragisk sag«, hvor den omtalte læge ikke har passet sit arbejde godt nok. Det sagde hun under TV 2's nyhedsudsendelse tidligere i aften.

»Lægen har ikke handlet omhyggeligt nok i forhold til patienten«, siger hun:

»Det er klart, at de læger, der har receptblokkene liggende og som er dem, der udskriver recepterne, har et helt særligt ansvar for, om det nu også er det rigtige for den enkelte. Det er afgørende, at man som læge kender til retningslinjerne for medicinen, og at man husker, at antidepressiv medicin sjældent kan stå alene«.

Ministeren ikke vil ændre lovgivningen på området, men opfordrer de praktiserende læger til at blive bedre til at følge Sundhedsstyrelsens retningslinjer.

»Hver gang lægen griber receptblokken, så er der bivirkninger ved medicinen, og derfor skal de lave en seriøs overvejelse hver gang«, siger hun til TV 2 Nyhederne.

Anbefal Del Vær den første af vennerne, der anbefaler dette.
